כמשכילים עבריים רבים הוא אימץ את תפיסת ספר הכוזרי שהובאה בפי החבר: "מצא אותה [את הלשון העברית] מה שמצא נושאה, נתדלדלה בדלותם וצרה במיעוטם".⁸ ובן זאב סיכם רעיון זה בלשונו שלו בדרך מכתמית: "כי קיום הלשון בקיום אומתה, תרום בהרומה ותפול בנפילתה" (תלמוד לשון עברי, דף ג, עמ' א).

בן זאב חזר על רעיון זה בשנת תקס"ז (1807), בהקדמה ל"אוצר השרשים", באמרו: "הלשון תחת מסבות מתהפכת כתהפכות מסבות עמה המדבר אותה" (אוצר השרשים, א, עמ' 12). כאן הציע בן זאב תזה מעניינת שלפיה מעמדה וכוחה של הלשון העברית קשורים במעמדו ובעצמתו של העם היהודי. פריחת התרבות קשורה אפוא בפריחה פוליטית וחברתית, וכך בתקופות של שלטון עצמאי פרוחה והתרחבה השפה, והיו "מעשירים אותה במלות מכשירים מליצותיה לכל רעיון.

אוצר השרשים = י"ל בן זאב, אוצר השרשים [...], וינה תקס"ז
פלאי, דור המאספים = מ' פלאי, דור המאספים בשחר ההשכלה, ישראל תשס"א
תלמוד לשון עברי = י"ל בן זאב, תלמוד לשון עברי, וינה 1827 [ברעסלא תקנ"ו]

מיכאל ריזיק

הנשר הגדול בפארו

הסונט לכבודו של נאפוליאון מאת ר' משה שבתי באר עם פירוש המחבר

משה שבתי בן מנחם רפאל חיים באר מפיסארו, בעל פירוש "לב אבות" לפרקי אבות (דפוס ליוורנו תקפ"ד [1824]), חיבר בשנת 1809 סונט לכבוד נאפוליאון בונפרט ששמו "גדול ורב ורם נאפוליאון". הסונט נדפס בפיזה על גבי דף גדול, מעין שלט, ונראה שהוא היה מיועד להדבקה על קירות הבית לשם מתן הלל ושבח לקיסר (אולי בימי חג או לרגל אירועים מיוחדים).